infantia, & pueritia post quietem, & sedationem, tranquillitatemq; sensuum. Quod ut intelligas, adverte in tenera ætate ob nutrimenti affluentiam, & vberiore humorum copiam, interiorum sensuum officinas perenni motu agitari, & diffluere. Quæ causa est, ut rerum imagines, quæ per externos sensus in internos illabuntur, in organis asseruari nequeant, (sicuti nec in aqua, aut cæta liquefacta eæ, quas sigillum exprimit) & vè debitus earum usus non existat. Hinc ergo fit, ut per id tempus non eluceat lumen rationis, sed quasi nebula obtecta sit, proinde que nec addicere possimus, donec humore illo paulatim ad mediocritatem consumpto, & fluxu cohibito, iniuste imagines permaneant, & imaginatio suo munere rite defungatur.

In tenera ætate perenni motu agitur interiorum sensuum officina.

Quid nã vult rationis demercur.

Platonica reminiscentia,

i Se.

Text. 20.

Præterea ipsorum generatio cum alteratione est, ipsa autem non est alteratio. f At neque eius partis animæ, quæ intelligendi vim habet, alteratio est. sciens enim maxime in his est, quæ ad aliquid dicuntur. Hoc autem eo constat, quod nullius facultatis motu antegresso scientia in nobis oritur, sed aliquo suppetente. Etenim ex singulorum experientia uniuersam scientiam nanciscimur. g Nec sanè actio generatio est, nisi aspectum & tactum generationes esse quispiam inquit, eiusmodi enim est actio. Rursus usus & actionis generatio non est, nisi aspectus & tactus generationem esse aliquis existimet. Atque agere simile est his. h Scientiæ autem à principio acquisitio generatio non est, nec alteratio. Cogitationem enim ut præterea dicitur hoc est in quiete & statu poni, id demum eni scire & sapere dicimus. Ad mutationem autem, quæ est ad statum, generatio non est, cum omnino nullius sit mutationis, ut antea est dictum. Præterea quemadmodum cum ab ebrietate aut somno, aut morbo in contraria quispiam mutatur, non iterum scientem factum esse eum dicimus, quamquam antea scientia uti non posset, sic nec tum quidem, cum à principio habitum comparauerit. Quod enim anima ob moralem virtutem sedetur, prudens aliquis sit & sciens. Quocirca infantes nec discere possunt, nec sensibus perinde iudicare, atque seniores, cum multa in eis perturbatio sit, & motus. Sedantur autem & ad statum à natura perducuntur, in quibusdã vero ab alijs, at in utriusque aliquo eorum, quæ sunt in corpore, alterato, veluti in usu & actione cum experrectus sit & sobrius factus. Hoc igitur quod est alterari, & alterationem in rebus esse sensilibus, & in parte animæ sentiente, in nullaque alia ex his, quæ dicta sunt, manifestum est.

nere rite defungatur. Pendet enim intellectus operatio à phantasia, ut docet Aristoteles lib. 3. de anima, cap. 8. text. 9.

h Præterea quemadmodum Confert primam adeptionem scientiæ, quæ pueris conuenit, cum dormientium, egrotantium, & ebriorum regressu ad usum scientiæ, quam antea comparauerant, quod ut hi sublato impedimento, quo tenebantur, scientiam exercent, ita pueri sedatis etiam sensibus intelligendi vi, ac facultate potiuntur. Fortasse autem, ut annotauit hoc loco D. Thomas, cum Aristoteles de puerorum scientia agit, non de solo usu rationis loquitur, sed de usu veræ scientiæ secundum sententiam Platonis, qui putauit nostris animis iudicari esse à principio rerum notiones, & scientias, quæ tamen propter coniunctionem cum corpore, initio quidem obliterate, & quasi sopite sint, postea verò proficiente paulatim phantasia renouiscant, & in lucem prodeant.

i Sedantur vero } Que tranquillitatem scientiæ necessariam afferre solent, sunt natura ipsa
& alia quedam, idest, educatio, consuetudo, & virtus moralis. Natura enim progressu ætatis
phantasiæ motum coercet, & interno um sensuum officinas componit. Reliqua vero tria plu-
Voluptatis rimum habent momenti ad cohibendas animi appetitiones, & voluptates rationi inimica,
illecebra sci- que comparandæ, exercendæque scientiæ impedimento sunt. Quocumque autem modo seda-
tiæ inimica. tio illa fiat, semper aliqua in corpore alteratio interuenit, ut in ijs, qui è somno, vel ebrietate
excitantur, esto scientia ipsa nequaquam alteratione comparetur.

QVÆSTIO I.

SIT NE AD SOLAS TERTIÆ SPECIEI
qualitates per se alteratio, an non.

ARTICVLVS I.

CONSTITVITVR PARS
affirmatiua.

VT propositam quæstionem expediamus ad-
uertendum primo est alterationem interdum
generali, fusoque nomine, interdum presè,
magisque secundum consuetudinem, & vsu
philosophorum sumi. Priori modo alteratio
omnem motu, quo ad qualitatem itur, com-
prehendit. Quo sensu scripsit Aristoteles hoc
in libro cap. 2. text. 12. sensus alterari cum ab
obiectis patiuntur, eorum videlicet imagines ab ijsdem expressas in
se recipiendo; similiterque 5. huius operis libro, cap. 4. text. 31. do-
cuit ad disciplinam in commune esse motum genere vnum, & lib. 8.
cap. 3. text. 26. opinionem, & imaginationem motum quendam vi-
deri; loquebatur autem de motu alterationis. Posteriori modo vsur-
patur alteratio pro eo duntaxat motu, qui inter duas sensiles quali-
tates cernitur, non quaslibet, sed eiusmodi, vt secundum eas peculia-
ri ratione subiectum alterum fieri dicatur. Atque hoc significatu ac-
cepit Aristoteles alterationem proximè superioribus capitibus.

Pro hisce ac-
ceptionibus le-
ge Henricum
Gand quodl.
9. q. 7. D. Th.
q. vni. a d vit-
tutibus in co-
mune art. II.
Simplic. 2. de
anima ad
tex. 8.

Alteratio bifa-
riam sumi-
tur.

Alteratio p'sse
sumpta quas
conditiones
exigat.

Cur in figu-
ris non verse
tur alteratio.

Secundo, obseruandum est ad alterationem hoc secundo modo
sumptam duas requiri conditiones, de quibus legenda etiam sunt,
que libro 5. huius operis tradidimus. Prima est, vt qualitas, quæ eius
modi alterationem terminat, non ita sit idem re cum aliquo, vt il-
lius duntaxat acquisitione, quasi eius consecrarium, comparetur.
Secunda, vt eadem qualitas aliam habeat sibi contrariam, quæ in sub-
iecto præexistat, ita videlicet, vt vnius acquisitio ab altera, tanquam
à termino à quo profiscatur. Defectu prioris conditionis non est

per

per se alteratio in figuris, quia ita sunt idem re cum quantitate, vt non alia, quàm ipsius quantitatis acquisitione in subiectum inferantur. Defectu secundæ neque ad scientias & virtutes, nec ad alias primæ speciei qualitates alteratio per se tendit; propterea quod hæc nullo contrario in subiecto præexistente sæpe acquiruntur. Neque enim necesse est vt qui virtute, vel scientia animum excolit, vitio, aut errore inquinatus fuerit. Hinc etiam fit vt nec omnes tertiæ speciei qualitates alteratione comparentur; sicuti patet in lumine, & in odore, quorum illud contrarium non habet; hic etsi habeat, non id tamen necessario in subiecto præexigit.

Nec in scientijs, & virtutibus.

Non ad omnes tertiæ speciei qualitates est alteratio.

Ex his perspicuum relinquitur quæ nam esse debeat propositæ quæstionis conclusio; nimirum alterationem, si pressè, magisque ad vsum Philosophicum accipiatur, in solis, non omnibus tamen, tertiæ speciei qualitatibus versari. Etenim si quis attendat, in his duntaxat, licet non in omnibus, prædictas duas condiciones inueniet.

Conclusio quæstionis.

ARTICVLVS II.

OBIECTA, EORVMQVE
refutatio.

Sed obijciat aliquis. Sanitas & ægrotudo sunt idem re cum quatuor primis qualitatibus, calore, frigore, siccitate, humore, nec comparantur actione distincta ab ea, qua huiusmodi qualitates acquiruntur: & tamen is qui sanatur, aut ægrefcit, verè, proprieque dicitur à Philosophis alterationem subire: ergo ad alterationem, de qua in præsentia agitur, non requiritur prima conditio.

Obiectio prima.

Deinde candor non semper supponit in subiecto contrarium; & tamen is qui candore afficitur, omnium consensu alterari perhibetur; igitur nec secunda conditio rectè tradita est. Probat Maior. nam cum nubes in niuem concrefcit datur candoris acquisitio vt i. Topicor. cap. 9. sentire videtur Aristoteles, & tamen in nube nullus color candori contrarius antecessit.